建办档[1993]103 号

各省、自治区、直辖市建委（建设厅），各计划单列市建委：

    1984 年颁发的《城市建设档案分类大纲》在城建档案工作的起步阶段发挥了重要作

用。为了适应现代化管理的需要，对原“大纲”的部分内容进行了调整，现将修订后的

《城市建设档案分类大纲》印发给你们，请参照执行。

    《分类大纲》设 18 个大类、102 个属类，适用于大、中、小城市（县），包括各类

技术、经济开发区的建设档案的分类。小类由各地根据实际情况设置。从 1994 年起，城

建档案整理工作按新的《分类大纲》执行。1993 年度及以前整理的城建档案，仍按 1984

年颁发的《分类大纲》执行。

附件：《城市建设档案分类大纳》（修订稿）及编制说明

一九九三年八月七日

一、《城市建设档案分类大纲》（修订稿）依据城乡建设环境保护部办公厅一九八

四年颁布的《城市建设档案分类大纲》修改而成。

二、修订后的《分类大纲》设十八个大类，102 个属类，适用于各大、中、小城

市。小类由各省、自治区、直辖市及各市、县根据实际情况设置。未含内容可另增设

新类。

三、大类用英文字母表示，属类、小类、案卷号用阿拉伯数字表示。属类超过十个

同位类目时，采用八分制，即同一级类目的号码由 1 用到 8，以后用“91”、“92”、“93”

直到“98”。

四、档案编号举例。

Ａ３２--８８

    │││ │

    │││  └────── 案卷号

││└──────── 小类号

│└───────── 属类号

└────────── 大类号

关 于 印 发 《 城 市 建 设 档 案 分 类 大 纲 》

《 城 市 建 设 档 案 分 类 大 纲 》 （ 修 订 稿 ） 编 制 说 明

关 于 印 发 《 城 市 建 设 档 案 分 类 大 纲 》

（ 修 订 稿 ） 的 通 知

城 市 建 设 档 案 分 类 大 纲 （ 修 订 稿 ）

A  综合类

1 政策、法规

2 会议

3 计划、统计

4 外事

5 城建档案工作

 B  城市勘测类

1 工程地质

2 水文地质

3 控制测量

4 地形测量

5 摄影测量

6 地图

 C  城市规划类

1 国土规划

2 总体规划

3 分区规划

4 详细规划

5 县镇规划

6 规划基础材料

 D  城市建设管理类

1 土地管理

2 建设用地规划管理

3 建筑工程管理

4 房地产管理

5 地名管理

 E  市政工程类

1 道路、广场

2 桥梁

3 涵洞

4 隧道

5 排水

6 环境卫生

F  公用设施类

1 给水

2 供水

3 供热

4 公共交通（含地铁）

5 供电

6 电信

G  交通运输工程类

1 铁路

2 公路

3 控制测量

4 地形测量

5 摄影测量

6 地图

H  工业建筑类

1 动力

2 矿业

3 冶金

4 机械

5 电子

6 石油

7 化工

8 轻工

91 纺织

92 建材

93 医药

I  民用建筑类

1 住宅

2 办公用房

3 文化

4 教育

5 卫生

6 体育

7 商业、金融、保险

8 其他

J 名胜古迹、园林绿化类

1 公园

2 绿地、苗圃

3 名木古树

4 纪念性建筑

5 名人故居

6 名胜古迹、古建筑

7 城市雕塑

K 环境保护类

1 环境管理

2 环境监测

3 环境治理

4 自然保护

M 县（村）镇建设类

1 县区

2 乡镇

3 村庄

N  人防、军事工程类

1 人防工程

2 军事工程

O  水利、防灾类

1 水利工程

2 防洪、防汛工程

3 防灾、抗震工程

P  工程设计类

1 工业建筑设计

2 民用建筑设计

3 市政工程设计

4 军事工程设计

5 交通运输工程设计

6 环保环卫工程设计

7 园林工程设计

8 其它

Q  地下管线类

1 地下管线综合

2 给水管线

3 排水管线

4 供气管线

5 供热管线

6 供电管线

7 电信管线

8 军事管线

9 工业输送管线

R 声像类

1 照片

2 缩微片

3 录像带

4 录音带

5 光盘与磁盘

J  名胜古迹、园林绿化类

1 公园

2 绿地、苗圃

3 名木古树

4 纪念性建筑

5 名人故居

6 名胜古迹、古建筑

7 城市雕塑

K  环境保护类

1 环境管理

2 环境监测

3 环境治理

4 自然保护

M  县（村）镇建设类

1 县区

2 乡镇

3 村庄

N  人防、军事工程类

1 人防工程

2 军事工程

O  水利、防灾类

1 水利工程

2 防洪、防汛工程

3 防灾、抗震工程

P  工程设计类

1 工业建筑设计

2 民用建筑设计

3 市政工程设计

4 军事工程设计

5 交通运输工程设计

6 环保环卫工程设计

7 园林工程设计

8 其它

Q  地下管线类

1 地下管线综合

2 给水管线

3 排水管线

4 供气管线

5 供热管线

6 供电管线

7 电信管线

8 军事管线

9 工业输送管线

R  声像类

1 照片

2 缩微片

3 录像带

4 录音带

5 光盘与磁盘